Sed cum non omnes ad hunc scientiae apicem perveniant, iis quoque qui minore intellectu praediti sunt fabularum symbola prosunt: Or. 5 p. 170 B τοῖς ἰδιώταις ἀρροφῆς τῆς ἀλόγου καὶ διὰ τῶν συμβόλων μόνων ὠφελείας. Quin etiam symbola in homines ignaros vim quandam magicam exercent: Or. 7 p. 216 CD ὑπερ δὲ δὴ τῶν χαρακτῆρων¹ ἡ ἀπόρητος φύσις ὠφελεῖν πέφυκε καὶ ἀγνωστὴ μὲν² (θεραπεῖαι γούν οὐ φρεὰς μόνον, ἀλλὰ καὶ σώματα, καὶ θεῶν ποιεῖ παρουσίας), τοῦτ' οἴμαι πολλαῖς γίνεσθαι καὶ διὰ τῶν μύθων, οὖν εἰς τὰς τῶν πολλῶν ἀκοὰς οὐ δυναμέναις τὰ θεῖα καὶ θαρῶς δεξασθαι δὲ αἰνιγμάτων αὐτοῖς μετὰ τῆς μύθων σκηροποιίας ἐγγέηται. Ergo fabulae eo ipso quod celant vim magicam induunt, et silentium quodammodo instrumentum est, quo inferioris notae homines veritatis divinae particulam suam faciant.

Silentium mysticum doctrinae Iamblichae medullam pervadit. A summo deo usque ad infimam caerimoniam nihil est, quod non aliquo modo ad silentium referatur. Neque haec silentii ratio rebus extrinsecus pro libidine addita est, sed ex

¹ Sunt litterae magicae; cf. Iambli. De myster. 3, 13sq. Nonnulla Procli de characteribus testimonia affert Ios. Kroll *Lehren des Hermes Trismegistos* 93, ex quibus characteres etiam symbolorum nomen habuisse apparere videtur. Cf. etiam R. Asmus l. s. c. 52.

² Cf. De myster. 2, 11: Οὐδὲ ἡ ἐννοία ἀνάσσει τοῖς θεοῖς . . . ἀλλ' ἡ τῶν ἔργων τῶν ἀρρήτων . . . ἡ τῶν νοουμένων τοῖς θεοῖς μόνως ἀνεβόλων ἀσφίγκτων δύναμις ἐντίθηται τῆν θιουρακίην ἕνωσιν.

rerum natura exsurgit. De rebus divinis et metaphysicis hoc probare supervacaneum est, cum Iamblichus eiusque discipuli saepius ad argumentum naturae divinae mentem humanam excedentis et seipsam abscondentis provocaverint. At vero omnes aliae res a Iamblichio artissime cum rebus divinis coniunguntur ita, ut nisi in illis causam et finem non habeant. Propterea omnes illae mysticae rerum divinarum dignitatis participes sunt et eodem modo quo illae silentio colendae. Sic toti theologiae mysticus color offunditur. Qua cum re bene concordat, quod Iamblichi theologia non tam cognitionem quam contemplationem rerum divinarum hominumque cum iis unionem se largituram esse promittit vel, ut nostro loquendi modo utar, quod „mystica“ est.

Sed etiam ultra progressus est Chalcidensis. Neque enim solum universam philosophiam rei mysticae subiecit, sed etiam ritibus et caerimoniis sacris initiationum atque ceterarum populi religionum talem sensum subdidit, ut omnes iam theosophiae eius mysticae inservirent. Iam vero haec „theurgia“, quae theologiae finibus se non continet, sed sacrificiis incantationibus aliis caerimoniis hominem cum dis coniungit, non est theologia, sed religio, quin, cum Iamblichus omnia placita sua mystico protegat velamine, mysterium vel initiatio, eiusque theologia in mysteriorum *ἔργον λόγον* abit. Iam intellegimus, quomodo Iuliani, id quod supra observavimus, theologia cum mysteriorum Mithrae placitis plane in unum coalescere potuerit¹.